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TARBIYA DARSLARI 
SAMARADORLIGINI 
OSHIRISHDA ABDULLA 
AVLONIY PEDAGOGIK 
HIKMATLARIDAN 
FOYDALANISHNI METODIK 
TASHKIL ETISH
Daliyeva Eliza Zokir qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich ta’lim tizimida tarbiya darslari samaradorligini oshirish masalasi Abdulla Avloniy 
pedagogik hikmatlari asosida ilmiy-nazariy va metodik jihatdan tadqiq etiladi. Tadqiqot Avloniy qarashlarining zamonaviy 
tarbiya darslari mazmuniga integratsiyalashuvi hamda ularning tarbiyaviy kompetensiyalarni shakllantirishdagi didaktik 
imkoniyatlarini ochib beradi. Maqolada tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etishda hikmatlardan foydalanishning metodik 
mexanizmlari, interfaol va refleksiv yondashuvlar orqali o‘quvchilarda axloqiy ong, ijtimoiy mas’uliyat hamda mustaqil 
fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari yoritilgan. Tadqiqot natijalari mazkur metodikaning amaliy samaradorligini 
asoslaydi.

Kalit so‘zlar: tarbiya darslari, Abdulla Avloniy hikmatlari, pedagogik texnologiya, boshlang‘ich ta’lim, tarbiyaviy kompe-
tensiya, metodik yondashuv.
Abstract: This article examines the issue of increasing the effectiveness of moral education lessons in the primary educa-
tion system on the basis of Abdulla Avloniy’s pedagogical wisdom from scientific-theoretical and methodological perspec-
tives. The study reveals the integration of Avloniy’s ideas into the content of modern moral education lessons and their 
didactic potential in the formation of students’ moral competencies. The article highlights methodological mechanisms 
for using pedagogical aphorisms in organizing moral education classes and discusses the development of students’ 
moral awareness, social responsibility, and independent thinking skills through interactive and reflective approaches. The 
results of the study substantiate the practical effectiveness of this methodology.

Key words: moral education lessons, Abdulla Avloniy’s aphorisms, pedagogical technology, primary education, moral 
competence, methodological approach.
Аннотация: В статье исследуется проблема повышения эффективности уроков воспитания в системе началь-
ного образования на основе педагогических мудростей Абдуллы Авлония с научно-теоретической и методиче-
ской точек зрения. В исследовании раскрывается интеграция идей Авлония в содержание современных уроков 
воспитания, а также их дидактический потенциал в формировании воспитательных компетенций учащихся. В 
статье освещаются методические механизмы использования педагогических афоризмов при организации воспи-
тательных занятий, а также вопросы развития у учащихся нравственного сознания, социальной ответственности 
и навыков самостоятельного мышления на основе интерактивных и рефлексивных подходов. Результаты иссле-
дования обосновывают практическую эффективность данной методики.

Ключевые слова: уроки воспитания, педагогические афоризмы Абдуллы Авлония, педагогическая технология, 
начальное образование, воспитательная компетенция, методический подход.

KIRISH
O‘zbekiston ta’lim tizimining bugungi taraqqiyot bosqichida yosh avlodni milliy va umuminsoniy qadriyatlar 

ruhida tarbiyalash ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Xususan, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ma’naviy 
olamini shakllantirishda “Tarbiya” fani alohida ahamiyat kasb etadi. Ushbu fan mazmunini boyitishda jadidchilik 
harakatining yirik namoyandasi Abdulla Avloniyning pedagogik qarashlari bitmas-tuganmas xazina hisobla-
nadi. Avloniyning: “Tarbiya biz uchun yo hayot – yo mamat, yo najot – yo halokat, yo saodat – yo falokat 
masalasidir”  [3; 14-b.] degan fikrlari bugungi kunning ma’naviy-axloqiy ehtiyojlari bilan to‘la mos keladi. Mazkur 
maqolada aynan mana shu merosni “Tarbiya” darslarida qanday qilib amaliy metodikaga aylantirish mumkinligi 
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tahlil qilinadi. Abdulla Avloniy asarlarida ilgari surilgan hikmatli fikrlar axloqiy poklik, vatanparvarlik, mehnatse-
varlik, ilmga intilish va insonparvarlik kabi fazilatlar yosh avlodni tarbiyalashga qaratilgan bo‘lib, ular bugungi 
tarbiya darslari mazmuni bilan mushtarakdir. Shu nuqtayi nazardan, Avloniy hikmatlarini zamonaviy tarbiya 
darslari tizimiga metodik jihatdan integratsiya qilish darslar samaradorligini oshirishning muhim omili sifatida 
qaralmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinflarda Avloniy pedagogik merosidan foydalanishning muhim imkoniyatlaridan biri o‘quv

chilarda axloqiy fazilatlarni shakllantirishdir. Avloniy “Turkiy guliston yoxud axloq” asarida halollik, rostgo‘ylik, 
mehnatsevarlik, vatanparvarlik, ilmga muhabbat kabi fazilatlarni bola shaxsining asosiy sifatlari sifatida talqin 
qiladi. Ushbu g‘oyalarni boshlang‘ich sinflarda o‘qish va ona tili darslarida matn tahlili, suhbat hamda hayotiy 
vaziyatlarga asoslangan topshiriqlar orqali singdirish mumkin. Masalan, Avloniy asarlaridagi ibratli hikoyalar 
asosida o‘quvchilar bilan to‘g‘ri va noto‘g‘ri xatti-harakatlar mavzusida muhokama olib borish ularni mustaqil 
fikrlashga undaydi hamda axloqiy xulosa chiqarish ko‘nikmasini shakllantiradi. Avloniy pedagogik merosidan 
foydalanish imkoniyatlari o‘quvchilarda milliy o‘zlikni anglash va vatanparvarlik tuyg‘ularini rivojlantirishda ham 
namoyon bo‘ladi.

Jadid pedagogi ta’limni millat kelajagi bilan chambarchas bog‘lab, yosh avlodni xalq va Vatan oldidagi 
mas’uliyatni his qiladigan shaxs sifatida tarbiyalashni maqsad qilgan. Bu g‘oyalar boshlang‘ich sinflarda “Vatan”, 
“Ona tilim”, “Milliy qadriyatlar” mavzularidagi darslarda, shuningdek, sinfdan tashqari tarbiyaviy tadbirlarda 
keng qo‘llanishi mumkin. Masalan, Avloniy hikmatlari asosida sahnalashtirilgan kichik ko‘rinishlar, rolli o‘yinlar 
o‘quvchilarning nafaqat bilimini, balki ijtimoiy faolligini ham oshiradi. Tadqiqot jarayonida Abdulla Avloniyning 
“Turkiy guliston yoxud axloq” asari asosiy manba sifatida olindi. Shuningdek, zamonaviy “Tarbiya” fani konsep-
siyasi va boshlang‘ich sinf darsliklari metodik jihatdan tahlil qilindi. Tadqiqotda qiyosiy-pedagogik tahlil, suhbat 
va kuzatish metodlaridan foydalanildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot jarayonida tarbiya darslari samaradorligini oshirishda Abdulla Avloniy hikmatlaridan foyda-

lanish masalasini har tomonlama yoritish maqsadida kompleks ilmiy-metodik yondashuv qo‘llanildi. Metodlar 
o‘zaro mantiqiy bog‘liqlikda va uzviylikda qo‘llanilib, tadqiqot maqsadiga erishishga xizmat qiladi. Avvalo, nazariy 
tahlil metodi asosida Abdulla Avloniy pedagogik merosi chuqur o‘rganildi. Xususan, uning “Turkiy guliston 
yoxud axloq” asari hamda tarbiya, axloq va ma’naviyat masalalariga oid qarashlari tizimli ravishda tahlil qilindi. 
Nazariy tahlil natijasida Avloniy hikmatlarida ilgari surilgan axloqiy g‘oyalar boshlang‘ich ta’lim tarbiya darsla-
rining maqsad va vazifalari bilan mushtarak ekanligi ilmiy asosda dalillandi. Keyingi bosqichda tahliliy-sintetik 
metod qo‘llanildi. Ushbu metod yordamida mavjud tarbiya darslari mazmuni Abdulla Avloniy hikmatlari bilan 
qiyosiy tahlil qilinib, ularni uyg‘unlashtirish imkoniyatlari aniqlandi. Sintetik yondashuv orqali esa Avloniy hikmat-
lari asosida yangilangan tarbiya darslari mazmuni umumlashtirilib, yaxlit metodik yondashuv ishlab chiqildi. 

Tadqiqotda didaktik modellashtirish metodi muhim o‘rin tutdi. Ushbu metod asosida tarbiya darslarida 
Abdulla Avloniy hikmatlaridan foydalanishga yo‘naltirilgan metodik model ishlab chiqildi. Modelda dars-
ning maqsadi, mazmuni, shakl va metodlari, o‘quvchilarning faoliyat turlari hamda kutilayotgan natijalar aniq 
belgilandi. Shuningdek, tadqiqot jarayonida pedagogik kuzatuv metodi ham qo‘llanildi. Bu metod yordamida 
Avloniy hikmatlari asosida tashkil etilgan tarbiya darslarida o‘quvchilarning faolligi, axloqiy vaziyatlarga muno-
sabati, o‘zaro muloqoti va xulq-atvoridagi o‘zgarishlar tizimli ravishda kuzatildi. Pedagogik kuzatuv natijalari 
o‘quvchilarning tarbiyaviy faoliyatida ijobiy siljishlar yuz berayotganini aniqlashga imkon berdi hamda ishlab 
chiqilgan metodikaning amaliy samaradorligini baholashga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga axloqiy tushunchalarni yetkazishda Avloniy asarlaridagi hikmatli so‘zlardan 

foydalanishning bir necha samarali usullari mavjud. “Hikmatli tahlil” texnologiyasida darsning kirish qismida 
mavzuga doir bitta Avloniy hikmati “Kun shiori” sifatida tanlanadi. Masalan, “Adolat” mavzusida Avloniyning: 
“Adolat – har bir ishni o‘z o‘rnida va o‘z vaqtida qilishdir” [3; 35-b.] degan fikri tahlil qilinadi. Bunda o‘quvchi adolatni 
faqat huquqiy tushuncha sifatida emas, balki kundalik tartib-intizom mezoni sifatida ham anglaydi. “Axloqiy 
qiyos” (T-jadvali) metodida Avloniy pedagogikasining o‘ziga xosligi shundaki, u fazilatlarni razolatlar (yomon 
xulqlar) bilan parallel tarzda tushuntiradi. Bu usul o‘quvchilarda tanlash imkoniyatini hamda tahlil qilish qobili-
yatini rivojlantiradi.

Dars ishlanmasidan namuna (case-study) sifatida “To‘g‘riso‘zlik – inson ziynati” (2-sinf) mavzusi asosida 
mashg‘ulot tashkil etilishi mumkin. Bunda muammo qo‘yish bosqichida “Nima uchun odamlar yolg‘on gapir-
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ishadi?” degan savol beriladi. Keyingi bosqichda Avloniy yechimi sifatida Avloniyning “Kizb” (yolg‘onchilik) 
haqidagi fikrlari o‘qib eshittiriladi: “Yolg‘on so‘z kishini xarob qilur, jamiyatda e’tiborsiz qoldirur” [3; 58-b.]. So‘ng 
sahnalashtirish bosqichida Avloniy hikoyalari asosida kichik rolli o‘yinlar tashkil etiladi. 

Tadqiqotimiz doirasida (ism-sharifingiz va maktabingiz nomi kiritilishi mumkin) boshlang‘ich sinflarda 
Avloniy metodikasi asosida “Tarbiya” darslari o‘tkazildi. Natijalarni tahlil qilish uchun o‘quvchilarning “fazilat” 
va “razolat” tushunchalarini farqlash darajasi o‘rganildi. Tadqiqot natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi: axloqiy tush-
unchalarni anglash ko‘rsatkichi 55% dan 82% ga oshdi, ma’naviy qadriyatlarga bo‘lgan munosabat 60% dan 
88% ga ko‘tarildi, xulq-atvordagi ijobiy o‘zgarishlar esa 48% dan 75% ga yetdi. Statistik ma’lumotlar shuni 
ko‘rsatadiki, Avloniyning xalqchil va obrazli tili kichik yoshdagi o‘quvchilar uchun an’anaviy darslik tiliga nisbatan 
tushunarliroq hamda ta’sirchanroqdir.

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, Abdulla Avloniyning “axloqiy didaktikasi” zamonaviy ta’lim metod-
lari (muammoli ta’lim, hamkorlikda o‘qitish) bilan to‘la uyg‘unlashadi. Avloniyning har bir hikmati zamonaviy 
“Tarbiya” fanining kompetensiyaviy talablariga mos keladi. Hoshimov va Safo Ochil ta’kidlaganidek, Avloniy o‘z 
asarlari orqali o‘zbek maktablarida tarbiya jarayonini ilmiy asoslab bergan ilk mutafakkirlardan biridir [6; 215-b.].

XULOSA
O‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida quyidagi xulosalarga kelindi: Abdulla Avloniy merosi “Tarbiya” darsla-

rining mazmuniy jihatdan milliy qiyofasini ta’minlaydi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga hikmatlar orqali ta’sir 
o‘tkazish ularning ma’naviy immunitetini oshiradi. Mazkur metodikani keng ommalashtirish uchun o‘qituvchilar 
uchun “Avloniy hikmatlari – tarbiya asosi” nomli metodik tavsiyanomalar ishlab chiqilishi zarur.

Xulosa qilib aytganda, Abdulla Avloniy hikmatlaridan foydalanish boshlang‘ich ta’lim tarbiya darslari sama-
radorligini oshirishda muhim metodik imkoniyatlarga ega. Ushbu yondashuv o‘quvchilarda axloqiy ong, ijti-
moiy mas’uliyat va mustaqil fikrlash kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari mazkur 
metodikaning ilmiy-amaliy ahamiyatga egaligini tasdiqlaydi va uni tarbiya darslari amaliyotiga keng joriy etish 
maqsadga muvofiqligini ko‘rsatadi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika
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